

מסורת הש"ס

(א) [מסעדין ק"ג ע"ג, ט] **(ב)** [גן יאשיאל] **(א)** [ויקרא טז]

»

מוסף רש"י

מאי דכתיב בראשית כו' מיט' כמיז כתיב בראשית יזכר מאחריני, ואי משום מחילת ממלכתו קאמר, שניקש הקצ"ה להמור את העולם לתמו וכוו' כמו שהיה מנבאשית למגדוין ק"ג. כיון שנסתכל בדרור. של היוקים שהיו לדיקים, שעניין לא גלו החסד והתמכר **(עט)**. דרור של צדקאית. היו רשעיים, שכל הדיקים הגלו כגב עם ימינו **(ע"ב)**.

הדרן עלך ייש בערבין

»

רבינו גרשום

פורענות מודמנס לו. ואם יאירע לו אחד מאלו בתוך מ' יום ניגול מאתרו פורענות: צדקות ה' אשר עשה **ואת** **אבותיכם**. מלמד שבצדקה עשה את אבותיכם ולא בדין: הו' זה דור דרשני. כלומר כדור כן דורשני היינו מנוהיגו: לענין **תוקפא** וניחורא. כלומר שאם הנחניג קפדן כל כל הקהל וכן נמי אם הוא עניי אף כולן כן:

הדרן עלך ייש בערבין:

השג יד בנודר. [משג יד דכתיב על פי אשר תשיג יד הנודר יעריכנו בתר השג יד דמעריך אוליגין דהיינו בנודר כדמפרש בגמרא ולא בתר ערך כדמפרש כיצד עני שהערין כו': והשנים בנודר. היינו כערך מה שכתוב ב(תורה) אם מכן חדש (שנים) אם מכן עשרים בתר שנים דנערך אוליגין ולא בתר מעריך ומכאן כיצד כ"ו אלא חד חודש: אבל בקרבנות [אינו כן]. ולא אוליגין בתר השג יד דמריא אלא [נידון] כדמפרש חיי שאמר קרבנות של מצורע זה עלי שאביהם תחתיו: דחד מצורע עני [מביא קרבן עין] כו': דבי אומר אומר אני אף [בערבין כן. כמון בקרבנות בנודר הא בנודים לא אוליגין בתר השג יד עלי שאביהם תחתיו: וישא דמתני עני שהערין את העשיר נותן ערך עני דאוליגין בתר השג יד הנודר לפי שאין תעשיר הנערך חייב כלום אבל עשיר שאמר [ערך עלי] תעשיר מערכו ושמע עני כו' אוליגין בתר השג יד הנודר דומיא דקרבנות: גמ': [וקא בעי אמאי תני תנא השג יד בנודר הא בנודים לא אוליגין בתר השג יד אלא בערבין במעריך ומתור דהאן נודר תקנת היינו מעריך ואמאי תני נודר בתר לישנא דקרא (אולי) דכתיב על פי אשר תשיג יד הנודר יעריכנו קא קרי למעריך נודר: והשנים בנודר. בנודך איבעי ליה למיזני דקרא נקט: השנים **בנערך** (ו) ולא **בנידו**. דהאומר דמי פלוגי עלי אין שאלות פלוגי נמכר בשוק: ואף על גב **דמדירו עשיר**. בתמיהה. מדירו היינו זה שאמר קרבן מזורע טו עלי: **דלמא עליה**. דמזורע חס רחמנא אלות **אבל אמדירו לא ואע"ג** דהוי עני: **מאי אכל בקרבנות אינו כן**.

פורענות מודמנס לו. למי שעברו עליו ארבעים יום בלא יקורין: **מפני הטובה**. שהיה מוכיח להם ד' מעשיהם: **מאי דכפיז** זה דור דרשני. דמניקש דור לדורשיו: **למעליוסא**. לענין חסידות **(ב)**: **מאי שגא** דכתיב ציהויקים וצדקיהו צראשית לפי שניקש הקצ"ה להפוך מעשה צראשית צימיהם: **סוקפא**. כעס: **ניחוסא**. נוח לרעות:

הדרן עלך ייש בערבין

השג יד בנודר. תורת דין השג יד שהעני נידון בערבין לפי השג ידו כדכתיב א' ואס מן הוא מערבך בתר נודר אוליגין ולא בתר נידר כדמפרש לקמן: והשנים **בנידו**. כדמפרש לקמן [ות]. ילד שהעריך זקן נותן ערך זקן ללא אוליגין בתר שנים **(ז)** ידידה דנודר דהא לא אמר ערכי עלי אלא ערך פלוני עלי וערך זקן מנן ששים ומעלה פחות מערך ילד: **והערניו בנערך**. קצב הערך דזכר ונקבה בתר נערך אוליג ולא בתר מעריך כדמפרש לקמן [שס] איש שהערין אשה דלאמר ערך פלונית עלי נותן ערך **(ט)** הנערך: **בזמן עערך**. כדמפרש לקמן [שס] שאס העריך עצמו **(י)** פחות מנן עשרים דהוי ערך קטן וקודם נתימנו נעשה בן עשרים אינו נותן אלא כשעה שהעריך תמילה: **אומר אני אף בערבין כן**. אינו מתרמי בערבין דומיא דקרבנות הוי קרבנות דהא דלאמרת דערבין אינן קרבנות משום ללא דמו אהדי דמפני מה עני שהעריך עשיר נותן ערך עני לפי השג ידו משום דאין העשיר חייב כלום ולא דמי למזורע וזה שאמר על העשיר לא נתכוון אלא לפי מדת שותפיו של העשיר שפחותין או יתירין על שותפיו שלו הלכך נידון בהשג יד דהא לא פירש כלום אלא ערך מדת **(י)** [שותפיו של] העשיר קיבל עליו ודין ערך נידון בהשג יד: **אבל עשיר ערבך ערכי עלי**. דהוי חייב ערך שלם דומיא דמזורע עשיר ושמע עני וכו' **(א)**: **גמ'** וקפריך השג יד **במעריך הוא**. ולא בנודר שהאומר דמי עלי אין נידון בהשג יד אלא הכל יתן כשיוכל דלאמרינן צפרק האומר משקלי עלי [לקמן כ.]. חומל בנדריים מצערבין שהנדריים אין נידונים בהשג יד: ומשני דכתיבי

יש בערבין פרק שלישי ערבין

השג יד בנודר והשנים בנודר והערבין בנערך. תימה אמאי לא ערבינהו צהדי הדדי ולמיני השנים והערבין בנערך ועוד תימ' אמאי לא תני **(י)** זכר נותן ערך נקבה ולא אינטריך לקמן לומר הערבין בנערך **(יב)** כו': **ביצד** עני שהערך את העשיר כו'. **(יג)** (פי' רש"י) לעיל **(ד)** **(י)** פרק אין נערבין פחות כו':

השג יד בנודר במעריך הוא. פי' במעריך דוקא לא בנודר כדקאלמרי' לקמן בהאומר משקלי **(ד)** כ. חומר בנדריים מצערבין שהנדריים חלים על הצממה ועוף ואין נידונין בהשג יד מה שאין כן בערבין **(יג)** (והוא למעוטי מזורע עשיר): **השג יד בנודר** ביצד עני שהערך את העשיר נותן ערך עני. **(יז)** מפי הר"ר מנחם מילאוני' כגון עשיר שאמר ערכי עלי ושמע עני **(טו)** ואמר זה עלי נותן ערך עני **(טו)** אצל בקרבנות אינו כן הרי שאמר קרבן של מזורע זה עלי כו' **(יז)** אהא פלוגי רבי ואומר **(יז)** עשיר שאמר ערכי עלי ושמע עני ואומר מה שאמר זה עלי נותן ערך עשיר כמו בקרבנות וכן משמע **(יז)** פי' דמתני': **(יז)** אצל מדירו עשיר מאי הכי נמי דמיימי צעשיות א"ה מאי אכל בקרבנות אינו כן. והלא בקרבנות כמו כן הדין שאס אמר עשיר קרבנות של מזורע עני זה עלי מביא קרבן עשיר ומשני אחדא פי' אמלורע עשיר ומדירו עני דאילו גבי מזורע אס אמר עני קרבן של מזורע עשיר זה עלי נותן ערך עשיר ללא אוליגין בתר הנודר ובערבין אוליגין בתר הנודר לאינו עשיר ערכי עלי ושמע עני דאוליגין מה שאמר זה עלי נותן ערך עני דאוליגין בתר הנודר ומש"ה אינטריך הוא למעוטי גביה ללא אוליגין בתר נודר כמו בערבין ולרבי דלאמר ערבין וקרבן שוין צדין זה אס כן לא אינטריך הוא למעוטי מזורע עשיר **(כא)** שמדירו עני דנותן ערך עשיר גבי ערבין כן הדין אלא אינטריך הוא למעוטי מזורע עני ומדירו עשיר דס"ד הואיל ורבי בתר חויבא דגבולא אזיל ה"נ ניזיל בתר חויבא דגבולא וניימי קרבן עני קמ"ל ללא אכל לרבנן לא אינטריך הוא למעוטי מזורע עני ומדירו עשיר דהואיל דבערבין אוליגין בתר נודר פשיטא דבמזורע נמי אזליגין בתר נודר ולא אינטריך הוא להכי **(כג)** כדפי' וכן פירש רש"י וכי דייקינן צסגויג' דשמעתין כן הוא אכל לריך עיון לרבי דמדמה אמר העשיר ערכי עלי לקרבנות דמזורע עשיר דעני הנודר צעני לאימיוי קרבן עשיר והיינו דוקא כשאמר העני הרי עלי קרבנות מזורע זה לפוטרו ואס אמר כן בערבין מאי טעמא דרבנן כיון שאמר הרי מה שאמר זה עלי

השג יד בנודר והשנים בנודר והערבין בנערך והערך בזמן הערך השג יד בנודר ביצד עני שהערך את העשיר נותן ערך עני ועשיר שהערך את העני נותן ערך עשיר אבל בקרבנות אינו כן **(א)** הרי שאמר קרבנו של מצורע זה עלי היה מצורע עני מביא קרבן עני עשיר מביא קרבן עשיר רבי ואמר אינו אף בערבין כן יוכי מפני מה עני שהערך את העשיר נותן ערך עני שאין העשיר חייב כלום אבל עשיר שאמר ערכי עלי ושמע עני ואמר זה שאמר זה עלי נותן ערך עשיר: **גמ'** **(ג)** השג יד במעריך הוא כדכתי' **(א)** אשר תשיג יד הנודר יעריכנו הכהן השנים בנודר בנערך הוא איידי דאמר השג יד בנודר אמר נמי השנים בנודר: **השג יד בנודר** ביצד עני שהערך את העשיר נותן ערך עני: **כו"ט** דאמר קרא אשר תשיג יד הנודר בנודר תלה רחמנא אבל בקרבנות אינו כן הרי שאמר קרבנו של מצורע זה עלי היה מצורע עני מביא קרבן עני ואע"ג דמדירו עשיר **(א)** ואם דל הוא אמר רחמנא ולא דל הוא אמר רבי יצחק כשהיה מדירו עני ודלמא עליה דידיה חס רחמנא אמדירו לא דהכתיב הוא אמר רב ארא בר אהבה ואין ידו משגת לרבות את הנודר אבל מדירו עשיר הכי נמי דמיימי בעשירות א"כ מאי אבל בקרבנות אינו כן לפוטרו אס כן נדר צהדיא חמשים סלעים ואין נפטר בערך עני **(ג)**:

ומשני

[ואמאי] ודלמא עליה דידה. על מצורע עצמו כשהוא דל חס רחמנא עליה דלייתו בולות אבל מדירו שאמר קרבנותיו עלי אף על גב דעני הוא אל חס רחמנא עליה אלא ליתוי קרבן עשיר דהא כתיב ואם דל הוא אלא ואין ידו משגת לרבות את המדיר כשהוא עני דמיימי נמי קרבן עני: אבל מידוי עשיר [מאי] הכי נמי [דמיימי בעשירות] אע"ג (דהמדור) [דמצורע] בולות אבל לא מדירו: **(אמר רחמנא)** **(אמר רב ארי** אהר כתיב) ואין ידו משגת. דלא צריך למכתב דהא כתיב ואם דל הוא אלא ואין ידו משגת לרבות את המדיר כשהוא עני דמיימי נמי קרבן עני: אבל מידוי כמנ בערבין: הוי עני אלמא דבתר מדיר אוליגין מאי אבל בקרבנות אינו כן כלומר דאוליגין בתר נידר הא קא חזינו דאוקיא דאוליגין [נמן] בתר מדיר כמנ בערבין:

יז.

עין משפט
נר מצוה

א א מיי פי"ד מהלכות מעשה קרבנות הלכה ט ופ"ה מהל' מחוסרי כפרה הלכה א':

ב ב מיי פי"ג מהלכות ערבין הלכה ו':

»

תורה אור השלם

1. ועתה התייצבו ואשפטה אתכם לפני י' את כל צדקות י' אשר עשה אתכם ואת אבותיכם:
שמואל א יב ו
2. זה דור דרשני מבקשי פניך יעקב סלה:
תהלים כו ו
3. בראשית מולכות יתויקים בן יאשיהו מלך יהודה יהיה הדבר הזה מאת י' לאמר:
ירמיה כו א

4. ואם מך הוא מערבך ויעמידו לפני הבהן והערך אתו הבהן על פי אשר תשיג יד הדבר יעריכנו הבהן:
ויקרא כו ח

5. ואם דל הוא ידו דמי שגת וקח כפש אחד אשם לתנופה לכפר עליו ועשירין סלת אחד בלול בשמן למנוחה ולג' שמן:
ויקרא יד כא

»

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה למעליוסא וכו' חסידות ספי"ד ואח"כ מ"ה בראשית מאי שגא דכתיב: **(ב)** ד"ה והערבין בנערך וכו' ערך אשה ספי"ד ואח"כ מ"ה בראשית בזמן: **(ג)** ד"ה אכל וכו' עני וכו' ספי"ד ואח"כ מ"ה השג יד כו' וקפריך: **(ד)** ד"ה השנים בנודר בנערך הוא ולא בנידו:

»

שינויי נוסחאות

[א] אומר אלמלי בל [גמ'א]:
אלמלא [בלפניו] [ש"ס]. [ג] יהיה זה בראשית ממלכת צדקיה מלך יהודה (רימ"ס כ א) ביקש [ש"ס].
(א) השג יד בנודר השג יד במעריך הוא כדכתיב באשר תשיג יד [ש"ס].
(ב) להס לפי מעשיהם [ש"ס].
(ג) מינת ידידה נמתק [ש"ס].
(ד) עצמו בהיותו פחות מנן עשרים [ש"ס].
(ה) מדת שנות העשיר [ש"ס].
(ו) נודר לישנא דקרא [ש"ס].
(ז) מזורע זה עלי [ש"ס] וכו' ביה [ש"ס].
(ח) מלכותה עלי [ש"ס] וכו' בנערך [ש"ס].
(ט) מלכותה עלי [ש"ס] וכו' בנערך כיצד ילד שהערך זקן או זכר שהערך נקבה גלא אינטריך לומר והשנים בנערך וכו', [א] בנערך כיצד כו' [ש"ס]. [ב] ל' צדקות בנערך [א] פהס"ק מ"ו [וכן ס"א] ומגיה שטיק צדיכר דלקמן. [יז] עני. מפרש הר"ר מנחם [ש"ס].
(טו) ואמר מה שאמר זה עלי [ש"ס].
(טז) ערך עני ספי"ד, ומס"ד אכל בקרבנות [ש"ס]. [יז] דפסיר' ואהא, [יח] ואומר דיעשר שאמר [ש"ס]. [יט] משמע ריהטא דשמענא דאמרי' אכל כו' [מינות פי' דמתני נמתק] [ש"ס].
(כ) מתחיל צבור מדש [ש"ס]. [כא] כדפי"ד שהדירו [ומדירו] [ש"ס]. [כג] גי' צ"ק אלא הוא למעוטי מזורע עשיר ומדירו עני כדפי"שת, **(כג)** עני מורי הרמ"ר [ש"ס].

»

שיטה מקובצת

תוס' ד"ה השג יד כו' בנערך. גליין. וי"ל משום דשנים בנודר אם ילד הוא אם זקן היה ראוי גם השג יד תהיה בנודר אם עני אם

^[1] [מסעדין ק"ג ע"ג, ט] (ב) [גן יאשיאל] (א) [ויקרא טז]

^[2] [מסעדין ק"ג ע"ג, ט] (ב) [גן יאשיאל] (א) [ויקרא טז]

^[3] [מסעדין ק"ג ע"ג, ט] (ב) [גן יאשיאל] (א) [ויקרא טז]

